CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

 CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 6ª ETAPA (INVESTIGAÇÃO SOCIAL)

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais disposições legais

aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A 6ª ETAPA (INVESTIGAÇÃO SOCIAL),
do Concurso Público para o preenchimento de mais 100 vagas no Curso de Formação de Soldados do CBMES

aberto pelo Edital nº 001/2022 e tendo Autorização da ampliação de vagas pelo e-Docs nº 2024-07VFW, nos

seguintes termos:

Art. 1º Conforme disposto no item 23 do Edital nº 001/2022, ficam convocados para início da Investigação

Social (6ª Etapa), no critério de ampla concorrência e por determinações judiciais os candidatos relacionados

nos ANEXOS I e II deste Edital de Convocação.

Art. 2º Os candidatos relacionados deverão comparecer à Palestra de Orientação quanto à 6ª Etapa –

Investigação Social, às 13h00min do dia 10.10.2024, no Auditório do Centro de Atividades Técnicas - CAT,
localizado nas dependências do Quartel do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Espírito Santo,
situado à Rua Ten. Mário Francisco de Brito, 100 - Enseada do Suá, Vitória/ES, para serem cientificados sobre
os demais procedimentos referentes a esta etapa.

Art. 3º Os candidatos convocados deverão entregar cópia de todos os documentos listados no ANEXO III
deste Edital, incluindo o Formulário de Investigação Social do CBMES (divulgado no site

https://cb.es.gov.br/cfsd2022) no período de 11 a 15.10.2024, de 10h00min às 17h00min na sala da
Assessoria de Inteligência do CBMES, situada à Rua Tenente Mário Francisco de Brito, nº 100 – Enseada do
Suá, Vitória - ES.

Art. 4º Os candidatos deverão se atentar ao uso de trajes inadequados no interior da Instituição Militar e,
ainda, à proibição do acesso calçando chinelos ou similares, salvo recomendação médica, sendo que não será
admitida a entrada de pessoas:

a - do gênero feminino trajando peças sumárias, tais como shorts, bermuda curta, vestido curto,
miniblusa, minissaia e trajes de banho;

b - do gênero masculino trajando shorts, bermuda, camiseta sem manga ou trajes de banho.

Art. 5º Os candidatos que não comparecerem à palestra de orientação quanto à 6ª Etapa – Investigação

Social, às 13h00min do dia 10.10.2024, estarão ELIMINADOS deste concurso público.

Art. 6º Os candidatos que não entregarem tempestivamente os documentos requeridos no Art. 3º deste

edital, no período de 11 a 15.10.2024, das 10h00min às 17h00min, estarão ELIMINADOS do concurso

público.

20
24

-T
68

6T
R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

07

/1
0/

20
24

 1
6:

55

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
7

Art. 7º Este edital contempla unicamente os candidatos cujos resultados das etapas anteriores já foram
devidamente publicados, obedecendo a ordem de classificação.

Art. 8º Os candidatos que não tiveram seus nomes convocados e foram considerados APTOS nas etapas
anteriores, deverão aguardar Edital Informativo a ser publicado em breve.

Art. 9º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Vitória/ES, 07 de outubro de 2024

Alexandre dos Santos Cerqueira – CEL BM

Comandante-Geral do CBMES

20
24

-T
68

6T
R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

07

/1
0/

20
24

 1
6:

55

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
7

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A INVESTIGAÇÃO SOCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

799956 RAFAEL OLIVEIRA SIMÃO 395º

797158 LEONARDO DE SOUZA FELTZ 396º

774797 LARISSA PEREIRA BERMUDES 399º

790559 VITOR SALAROLI SANTOS 400º

785275 MATHEUS RODRIGUES COUTO 401º

778003 RODRIGO FLAUSINO FERRERO 405º

796836 PEDRO SALARINI RIBEIRO 412º

779835 HECTOR DA SILVA DE ALMEIDA 415º

772875 KAYNÃ MIRANDA DE GOIS 419º

800273 CARLOS EDUARDO MATTOS SEZINI 422º

781302 ANA CAROLINA BERTOLINI RUDIO 430º

798504 MATHEUS CODECO VASSOLER 436º

788761 PAULO GOMES FERREIRA 438º

801137 LUCAS TEIXEIRA GARCIA 442º

772848 RAFAEL TAVARES STEFANON 446º

789066 MATEUS MINARIM PATRICIO 448º

775205 EDUARDO BOLSANELLO PETARLI 451º

789568 BRENO GOMES ARRAZ 453º

776291 FELIPPE GOMES DOS SANTOS 455º

792419 ELIAS GABRIEL GASPAR MATOS 461º

797166 PEDRO SOEIRO SANT ANNA 464º

772316 KETHERSON SOARES VIEIRA 465º

801858 JULIA DOS REIS CUNHA 469º

801315 LARA MAÍRA SILLER 471º

782204 MURILLO ISAAC ROSA BRANDÃO FREIRE 474º

809117 GABRIEL OLIVEIRA TEDESCHI 475º

773655 LAURO AZEVEDO PINHA NETTO 482º

799154 ANDREI FERREIRA NETTO 484º

783483 DANIEL DO NASCIMENTO BARBOSA 485º

799358 BRUNO CRUZ DE SOUZA 486º

776323 ARTHUR OHNESORGE PONTES RODRIGUES 493º

789221 RUAN THALLES MAQUEZEN DE LANA 494º

775752 DOUGLAS RECALDE DE SOUZA PEREIRA 495º

790401 GETÚLIO DOS REIS JÚNIOR 502º

783492 BRAYAN FREITAS DA SILVA 508º

775125 VICTOR FANTIN MONFARDINI 510º

777899 LINECK BEZERRA PEÇANHA 511º

797696 HENRIQUE BISSOLI PAGUNG 515º

773247 LUCAS MARTINS VOLCATI DE ALMEIDA 516º

775958 VITÓRIA DAMAS DA SILVEIRA 518º

20
24

-T
68

6T
R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

07

/1
0/

20
24

 1
6:

55

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
7

790592 IGOR DE MATTOS PALETTA 519º

774636 DIOGO RIBEIRO SPALA 520º

774907 LAURA DONA OSS 521º

772359 MARCOS VINICIUS DOS SANTOS 525º

775347 AMANDA RODRIGUES BASILIO CARDOSO 528º

772830 ANA CARLA RIDOLF GONÇALVES 531º

790216 DANIEL MORAES DA SILVA 540º

790743 RYAN MATOS GOMES 541º

789182 LUAN DE JESUS SOUZA 543º

809348 AUGUSTO LUCAS DA SILVA BARBOSA 548º

781965 RODRIGO BARCELOS MATTOS 556º

808333 IGOR GIACOMIN BOF 557º

777141 RODRIGO ROCHA PIMENTA 558º

799815 RICARDO LYRIO NORONHA 565º

780037 CASSIANO DE SOUZA SANTOS 569º

800842 STHEFANY DA SILVA ALVARENGA 577º

793610 HENRIQUE RIBEIRO 580º

802483 THIAGO WOTEKOSKI IGLESIAS 582º

799419 MIKE COSTA DOS SANTOS 584º

800005 ENZO OLIVEIRA ROSA 587º

798336 MURILO PERUGIA BRAGA 590º

786560 JOÃO OCTÁVIO EFFGEN BATISTA 593º

773024 EDUARDO SOUSA LIMA 595º

778663 ISRAEL MACHADO LEAL 596º

774566 DANIEL PARTELLI HENKER 597º

798877 TAYS TOÉ MATHIAS 598º

772449 LARA PISSINATTI RODRIGUES 602º

783332 JOÃO PAULO DEOCLÉCIO ZUPELI 604º

773190 ALEXIA MOREIRA BERTOLDE 606º

772554 RAÍSSA THOMPSON TORRES 608º

792830 ERISON PAULO FERREIRA NUNES 614º

801748 PEDRO HENRIQUE SILVA GOMES 618º

784924 EZEQUIEL TEIXEIRA MANGA CORDEIRO 620º

777503 RYAN DA SILVA ERLACHER 622º

777412 DIEGO VANCINI UCELLI 629º

797723 EDUARDO ROCHA IZABEL 631º

801452 LEONARDO ZACARIAS GONÇALVES FILHO 634º

802824 MURILO DE JESUS TOTOLA SILVA 643º

787215 JOSÉ VÍCTOR DE SOUZA MENDES RIZZO 644º

786594 PETTERSON GOMES OLIVEIRA 649º

796799 KAUAN DE SOUZA SALVATO 654º

780495 BRUNA SOARES FALQUETO 657º

790157 SABRINA GRIFFO WANGUESTEL RAPHAEL PEREIRA 658º

789315 GABRIEL PUPPIN 659º

20
24

-T
68

6T
R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

07

/1
0/

20
24

 1
6:

55

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
7

772532 GUILHERME SCHADE QUEIROZ 664º

772533 THALES RANGEL MONTEIRO VAZ 665º

775864 CARLOS HENRIQUE ALVES MATIAS 666º

776711 WALLACE OLIVEIRA DO CARMO ASSIS 668º

797563 IRIELY MÔNICA DEMUNER 674º

772949 RAFAEL SOUZA LOPES DOS SANTOS 675º

808731 PEDRO ARTHUR TATAGIBA LEDUR 676º

798372 PEDRO HENRIQUE LIMA FERREIRA 677º

797104 MARCO JOSE SANTOS OLIMPIO DE OLIVEIRA 678º

794963 ARTHUR PEREIRA SEITH 681º

774194 YANNA SCOPEL 682º

787416 DEBORA MATOS FONSECA SILVA 683º

796881 FELIPE DE OLIVEIRA GUIMARÃES 684º

773876 GUILHERME DE SOUZA ROCHA 685º

773040 WILLYAN MACHADO DUARTE 687º

790544 GABRIEL DE SOUSA CÔRTES 689º

778704 BRUNO BASILIO BARROSO 693º

802894 DAYANE APARECIDA EBERT 698º

792256 RAMYLLE APARECIDA LIMA PEIXOTO PINTO 699º

775947 LUIS CESAR RIBEIRO DE MOURA 701º

792228 HEBERLY DA SILVA COUTINHO 705º

781726 JOÃO PEDRO DE SOUZA EIRAS 708º

783751 GABRIEL COSTA SILVA 712º

798666 CAUÃ FERREIRA COSTA 723º

775331 MARIANA SCARPI FREIRE 731º

790075 ANDRÉ LUÍS MELLO DO NACIMENTO 734º

776866 GUILHERME CORTEZINI FERREIRA 735º

809148 VITOR HUGO SOFIATE DASNEVES 736º

813961 ALONSO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 737º

800452 LISANDRO PEREIRA REZENDE LUGON 739º

775053 CARLOS ANTONIO NASCIMENTO MERLO 740º

797083 IGOR DE SOUZA FRACALOSSI 745º

808696 ZELIO DE CASTRO CABRAL 753º

ANEXO II

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A INVESTIGAÇÃO SOCIAL - POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL

Nº INSCRIÇÃO NOME COMPLETO Nº DO PROCESSO

773445 JOSIAS EMERICH ANTUNES DE OLIVEIRA 5001033-38.2023.8.08.0000

772405 JOAO LUCAS DE SOUZA 5036906-90.2024.8.08.0024

800883 HENRIQUE CAETANO RAMOS DOS SANTOS 5036908-60.2024.8.08.0024

793204 MARIANA FERREIRA MARCELINO 5036891-24.2024.8.08.0024

778577 EMMANUELLY LEMOS NASCIMENTO 5037712-28.2024.8.08.0024

20
24

-T
68

6T
R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

07

/1
0/

20
24

 1
6:

55

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
7

ANEXO III

DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA A REALIZAÇÃO DO PROCESSO DE INVESTIGAÇÃO SOCIAL:

a) cópia da carteira de identidade, cópia do CPF, cópia do certificado de reservista e cópia do histórico

escolar ou certificado de conclusão do ensino médio emitido pela escola ou órgão competente, todos

acompanhados do original para conferência;

b) duas fotos, uma 3x4 e uma 5x7, todas coloridas e atuais;

c) Certidões negativas de antecedentes expedidos pela Polícia Civil, Polícia Federal, Justiça Estadual

(inclusive Juizado Especial), Justiça Federal (inclusive Juizado Especial) das localidades em que o

candidato residiu nos últimos 05 (cinco) anos. No caso de militares ou ex-militares que tenham servido

nas Forças Armadas ou nas Polícias ou Bombeiros Militares dos Estados ou DF, também deverá ser

apresentada a certidão negativa da respectiva Justiça Militar ou Vara Especial;

d) Certidão do SPC (“Nada consta” ou “Consta” do SPC – Serviço de Proteção ao Crédito e SERASA -

Centralizadora dos Serviços dos Bancos S/A);

e) preenchimento de formulário específico, com informações pessoais, a ser disponibilizado no dia do

comparecimento à palestra de orientação no QCG/CBMES.

OBS 1: Os documentos das letras “c” e “d” só serão aceitos com data de emissão até no máximo 02

(dois) meses antes da entrega da documentação.

20
24

-T
68

6T
R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

07

/1
0/

20
24

 1
6:

55

 P
Á

G
IN

A
 6

 /
7

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA
COMANDANTE GERAL CBM
CBMES - CBMES - GOVES

assinado em 07/10/2024 16:54:59 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 07/10/2024 16:54:59 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GIANLUCCA SOARES VACARI DOS SANTOS (AUXILIAR BM - BMSCEC - CBMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-T686TR

20
24

-T
68

6T
R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

07

/1
0/

20
24

 1
6:

55

 P
Á

G
IN

A
 7

 /
7

		2024-10-07T16:55:00-0300